a través de la publicación del 29 de mayo de 2024 en la cuenta personal de 
Facebook de la actora, no se acreditó un beneficio económico cuantificable, no 
fue una conducta intencional y no existió reincidencia, calificando la conducta 
como grave ordinaria, imponiéndole como sanción una multa de 50 UMA, 
equivalente a $5,428.50 (cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos 50/100 
m.n.).

19. En lo que respecta a MC, el Tribunal Local concluyó que fue responsable al 
haber sido omiso en atender su deber de cuidado respecto de la conducta 
infractora cometida por la parte actora, además de ser reincidente, por lo que se 
le aplicó una multa por 40 UMA, equivalente a $4,342.80 (cuatro mil trescientos 
cuarenta y dos pesos 80/100 m.n.). 

1.2. Planteamientos ante esta Sala.

20. La actora ante esta instancia sostiene los siguientes agravios:

 Violación al principio de seguridad jurídica e indebida 
fundamentación y motivación.

21. El Tribunal Local debió advertir que el emplazamiento realizado vía SINEX